
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-29

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE DI EURO 2.074,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 
2019-302.0.0.-71 AD OGGETTO “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E 
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE ANTINCENDIO PER IL RINNOVO DEL CPI E 
PROPEDEUTICI ALL’OTTENIMENTO DELLA SCIA DEL CENTRO CIVICO BURANELLO 
E PER LA REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DIGITALE TERRITORIALE 
“POLOTOIL” – AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SIAL IMPIANTI S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO DI EURO 
32.322,37 OLTRE I.V.A. 22%”
CIG Z8E2DBFD2F

Adottata il 28/07/2020
Esecutiva dal 18/08/2020

28/07/2020 BARBONI SIMONETTA
13/08/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-29

OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI EURO 2.074,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 2019-
302.0.0.-71 AD OGGETTO “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO ALLE 
NORMATIVE  ANTINCENDIO  PER  IL  RINNOVO  DEL  CPI  E  PROPEDEUTICI 
ALL’OTTENIMENTO  DELLA  SCIA  DEL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  E  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  LABORATORIO  DIGITALE  TERRITORIALE  “POLOTOIL”  – 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SIAL IMPIANTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO DI EURO 32.322,37 OLTRE I.V.A. 22%”
CIG Z8E2DBFD2F

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 
17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-   il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del de-
creto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei  Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

-  la Delibera D.C: n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti 
Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

            - la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento 
della spesa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val 
Polcevera;

Premesso 

-  che con determinazione  dirigenziale  del  Municipio  II  Centro  Ovest  n.  2019-302.0.0-71 
adottata il 04/11/2019, esecutiva il 22/11/2019, venivano affidati ex art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, tramite trattativa mepa, all’impresa SIAL Impianti s.r.l. gli interventi di completa-
mento e adeguamento alle normative antincendio per il rinnovo del cpi e propedeutici all’otteni-
mento della scia del Centro Civico Buranello e per la realizzazione di un laboratorio digitale territo-
riale “Polotoil”, per un importo di Euro 32.322,37 oltre I.V.A.;

- che è necessaria un’integrazione economica alla sopracitata determinazione dirigenziale, per 
portare a termine i lavori in oggetto; 

- che con atto NP. 27/05/2020.0000939 il Direttore dei Lavori, geom. Antonio Podda, unita-
mente al R.U.P., ing. Andrea Accorso, autorizzava ex art. 228 D.P.R. 207/2010 la contabilizzazione 
di maggiori lavori non contemplati all’interno dell’appalto in oggetto, dell’importo di Euro 1.700,00 
al netto del ribasso d’asta (pari allo 0,01%) e dell’I.V.A.;

Ritenuto 

- pertanto di affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla Dit-
ta Sial Impianti s.r.l., con sede in Cusago (MI) – Via L. da Vinci n. 73 – CAP 20090 - P.I./C.F.  
12783620151 (C.B. 54568) i lavori in oggetto, per un importo di Euro 1.700,00, oltre Euro 374,00 
per IVA 22%, e quindi complessivi Euro 2.074,00;

- di non applicare la ritenuta dello 0,5 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, in 
quanto vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicata al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Accorso, che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;   

- che i lavori di cui al presente provvedimento sono contraddistinte dal seguente Codice 
Identificativo Gara: CIG Z8E2DBFD2F

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  
50/2016, la somma di Euro 2.074,00 I.V.A inclusa, alle condizioni ed oneri di cui al Capitolato Spe-
ciale d’Appalto approvato con la determinazione dirigenziale n.  2019-302.0.0.-71 del 04/11/2019, 
l’esecuzione degli interventi di completamento e adeguamento alle normative antincendio per il rin-
novo del cpi e propedeutici all’ottenimento della scia del centro civico Buranello e per la realizza-
zione di un laboratorio digitale territoriale “POLOTOIL”,  alla Ditta Sial Impianti s.r.l., con sede 
in Cusago (MI) – Via L. da Vinci n. 73 –  CAP 20090 - P.I./C.F. 12783620151 (C.B. 54568);

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.074,00 I.V.A. 22% compresa al capitolo 68574 
“Spese per Manutenzioni” – P.d.C. 1.3.2.9.8 - Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest  (IMP. 
2020/10350);

3)  di procedere alla liquidazione della spesa,  dietro presentazione di regolare fattura,  mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che è il Responsabile Unico di Procedimento è l’Ing. Andrea Accorso, che ha già 
reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 
2541/1990;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità) che la spesa di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di attestare, preso atto della comunicazione PG/2020/163288 relativa al contenimento della spe-
sa, che la spesa di cui al presente atto è necessaria al compimento dei lavori di cui alla determina-
zione n. 2019-302.0.0.-71 e, pertanto, necessaria a garantire la minima continuità della fruibilità del 
Centro Civico Buranello;

7) di dare atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

                                                                                     
                                                                                      Il Direttore
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

             Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-29
AD OGGETTO: INTEGRAZIONE DI EURO 2.074,00 I.V.A 22% INCLUSA, ALLA D.D. N. 
2019-302.0.0.-71 AD OGGETTO “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO 
ALLE  NORMATIVE  ANTINCENDIO  PER  IL  RINNOVO  DEL  CPI  E  PROPEDEUTICI 
ALL’OTTENIMENTO  DELLA  SCIA  DEL  CENTRO  CIVICO  BURANELLO  E  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  LABORATORIO  DIGITALE  TERRITORIALE  “POLOTOIL”  – 
AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SIAL IMPIANTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO DI EURO 32.322,37 OLTRE I.V.A. 22%”
CIG Z8E2DBFD2F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






